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[Lange.] 
Laan i gamle Ejendomme, men misbød 
Laansøgerne med de nye Ejendomme, saa 
er det en Udtalelse, som er ganske urimelig, 
og som den høj tærede Minister ikke vil 
være i Stand til at fremføre Skygge af 
Bevis for. 

Den højtærede Landbrugsminister sagde, 
at jeg talte altid for nogle ganske faa store 
Landmænd og en tilsvarende Gruppe i 
Byerne. Den Udtalelse hører jeg nu, hver 
eneste Gang den højtærede Landbrugs- 
minister og jeg drøfter Spørgsmaal om For- 
anstaltninger til Hjælp for Landbruget, 
men selv om jeg kommer til at høre den 
endnu  ̂nogle Gange i Fremtiden, vil den 
være lige saa urigtig, som den har været i 
Dag og ved de tidligere Lejligheder, hvor 
j eg har hørt den. 

Hauch: Den højtærede Landbrugs- 
minister forbavser mig stadig ved sine 
Udtalelser. Mine Bemærkninger om en 
Kornordning gik ud paa, at i Øjeblikket 
kunde den ingen Skade gøre, men den 
kunde danne Bund for et eventuelt Fald 
i Kornprisen, og det føler jeg mig ganske 
forvisset om er rigtigt, og de Betragtninger, 
den højtærede Landbrugsminister anstiller 
angaaende Kornprisen i Forhold til den 
Procentdel af Befolkningen, som kan ud- 
nytte den, kan jeg ikke begribe den højt- 
ærede Landbrugsminister vil fremføre. Lad 
os sætte, at Staten ejede 70 pCt. af det hele 
Areal eller endnu mere, saa var det jo kun 
en endnu mindre Procent, der kunde faa 
Nytte deraf. 

Kunde den højtærede Landbrugsmini- 
ster ikke tænke sig, at den Betragtning, 
der her maa lægges til Grund, er den rent 
almenmenneskelige Anskuelse, at det dog 
maa være saaledes her i Landet, at det kan 
betale sig at dyrke Landets Jord, at den 
ikke skal ligge hen og vi skal købe Kornet 
andetsteds til Dumpingpris. Den højtærede 
Landbrugsminister ved jo, hvad det vilde 
betyde i Retning af Arbejdsløshed 'og Elen- 
dighed her i Landet, dersom den Situation 
skulde opstaa, at det gennem flere Aar ikke 
var muligt at faa Kornproduktionen i Dan- 

.mark, hvor det korndyrkede Areal udgør 
nogle og fyrre Procent af det samlede dyr- 
kede Areal, til at blive en Forretning, der 
var rimeligt lønnet. Betragtningen med 
Hensyn til,, hvor mange Procent der faar 
direkte økonomisk Fordel deraf, har jo ikke 
noget med den egentlige Sag at gøre. Det 
ene er et socialt Problem, det andet er et 
Problem af, overordentlig stor national- 
økonomisk Rækkevidde, og det undrer mig, 

at den højtærede Landbrugsminister ikke 
kan se, at det Minimum maa man i hvert 
Fald forlange: at Arbejdsmulighederne her 
i Landet er saaledes, at vi har én Kornpris, 
der svarer til, hvad det koster at frembringe 
Kornet. 

Med Hensyn til Smørret og Margarinen 
skal jeg nøjes med at sige, at jeg kunde godt 
have fundet det rigtigt; at man havde gen- 
nemført det Forslag, den højtærede Land- 
brugsminister i sin Tid stillede, men det 
Forslag blev jo stillet af en ganske bestemt 
Grund, nemlig for at forhindre et Fald i 
Overprisen. Det glæder mig at erfare, at 
den højtærede Landbrugsminister er enig 
med mig om, at Forholdene ude omkring, 
naar vi skal føre Forhandlinger om Afsæt- 
ning af vort Smør, bliver vanskeligere og 
vanskeligere for os, og at' Vanskelighederne 
øges, fordi man naturligvis derude ved, at 
vi spiser Margarine og ikke Smør her- 
hjemme. 

Men det Problem lader sig ikke løse paa 
den Maade, som den højtærede Landbrugs- 
minister havde foreslaaet, for saa snart 
Smørprisen stiger, vil den Aftagningsmulig- 
hed, som den højtærede Minister havde 
forudsat, ikke være til Stede, og den højt- 
ærede Landbrugsminister og jeg kan jo 
ikke blive uenige om, at Smørprisen skulde 
da helst stige endnu en 60홢70 Øre. Derfor 
kommer den højtærede Landbrugsminister 
ikke uden om det Problem, at der maa findes 
en Form, hvorved Margarineproduktionen 
her i Landet indskrænkes, dersom der da 
ikke opstaar ganske andre Forhold i Verden, 
som medfører, at hele dette Spørgsmaal 
kommer ind i, om jeg saa maa sige, den 
gamle sunde økonomiske Bane, da det 
danske Landbrug havde en Fordel i at 
spise Margarine, en. Fordel, som ikke alene 
kom dem selv til gode, men i Virkeligheden 
kom alle til gode, idet der var Afsætnings- 
muligheder for Smørret ude i Verden. Skulde 
den Tilstand komme igen en Gang, bevares, 
saa trænger vi ingen Foranstaltninger til, 
men dersom den nuværende Tilstand fort- 
sættes, hvor Afsætningsmulighederne- mere 
og mere indskrænkes, saa kommer det Tids- 
punkt, hvad enten den højtærede Land- . - 
brugsminister synes om det eller ej, da vi 
bliver nødt til at indskrænke Anvendelsen 
af Margarine herhjemme. Jeg erkender, at 
indirekte vilde den højtærede Landbrugs- 
ministers Forslag have den Virkning, saa 
længe vi har en lav Smørpris, men saa snart 
vi faar en lidt rimeligere Smørpris; og navn- 
lig naar vi faar en Smørpris, der svarer til 
Produktionsprisen, saa holder den højt- ' 
ærede Landbrugsministèrs . Overvej eiser ikke 


